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دیپلمات‌ها

واکنش تهران به بیانیه اعراب
ســخنگوی وزارت خارجــه ایران، ادعاهای بی‏اســاس 
مطرح‌شده در بیانیه سران شورای همکاری خلیج فارس 
درباره جزایر ایرانی را رد کرد. اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در یک موضع‌گیری رســانه‏ای، 
با اظهار تأسف از اصرار شورای همکاری خلیج فارس در 
تکرار ادعای بی‏اساس و نادرست امارات متحده عربی در 
مورد جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، 
ادعاهای مندرج در بیانیه پایانی چهل و ششمین نشست 
سران آن شورا راجع به این جزایر ایرانی را محکوم و تاکید 
کرد جزایر ایرانی ابوموســی، تنــب بزرگ و تنب کوچک 
بخش‏های جدایی‏ناپذیر از قلمرو سرزمینی ایران است 
و هرگونه ادعای ارضی نســبت به آنها از اساس بی‏مبنا 
و بی‏اعتبــار بوده و آشــکارا با اصل احتــرام به تمامیت 
سرزمینی کشــورها و حسن همجواری نیز مغایر است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه با یادآوری حاکمیت مؤثر، 
مســتمر و بلامنازع ایران بر این سه جزیره در طی قرون 
متمادی تصریح کرد:  تکرار یک ادعای بی‏اساس نسبت 
به بخشی از سرزمین یک کشور تغییری در واقعیت‏های 
جغرافیایــی و تاریخی نمی‏دهــد و از حیث حقوقی نیز 
هیچ حقی برای ادعاکننده ایجاد نمی‏کند. این دیپلمات 
ارشد ایرانی با تاکید بر سیاست جمهوری اسلامی ایران 
در حُســن همجواری و همکاری با کشورهای همسایه 
جهت تقویت مناسبات و صیانت از امنیت و ثبات منطقه، 
امارات متحده عربی و شــورای همکاری خلیج فارس را 
به پرهیز از اتخاذ مواضع تحریک‏آمیز و مغایر با حُســن 

همجواری در مورد ایران فرا خواند. 

انتقاد از نقض حقوق بشر
امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران در ســازمان ملل متحد گفت کــه اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه نقض آشکار حقوق بین‏المللی و نیز ناقض حقوق 
بشــر و حق توسعه اســت.ایروانی در سخنانی در مجمع 
عمومی ســازمان ملل، تصریح کــرد: اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه از جمله چالش‏های هولناکی هستند که نقض 
آشکار اصول اساســی حقوق بین‏الملل و اصول مندرج 
در منشور ملل متحد، علی‏الخصوص برابری حاکمیتی و 
عدم‏مداخله را تشکیل می‏دهند. دیپلمات ارشد جمهوری 
اســامی ایران در ســازمان ملــل، افزود: ایــن اقدامات 
غیرقانونی همچنیــن ناقض حقوق بشــر از جمله حق 
توســعه بوده و تحقق آنها را مختل می‏سازند و در نتیجه، 
بهره‏مندی جامع از حقوق بشر را به‏طور منفی تحت تأثیر 
قرار می‏دهند.ایروانی اضافه کرد: مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد همواره نسبت به آثار منفی اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه بــر روابط بین‏الملل، تجارت، ســرمایه‏گذاری و 
همکاری‏ها ابراز نگرانی کرده، این‏گونه اقدامات غیرقانونی 

را مردود شمرده و نسبت به آنها اعتراض کرده است.

پیام عراقچی به همتای لبنانی
عراقچی از همتای لبنانی خود برای سفر به ایران دعوت 
کــرد. وزیر امــور خارجه ایران با ارســال پیامی کتبی به 
»یوسف رجی« وزیر امور خارجه لبنان، با اشاره به روابط 
دیرینه و دوســتانه میان دو کشــور، بر استمرار حمایت 
جمهوری اســامی ایــران از حاکمیــت، وحدت ملی، 
تمامیت ســرزمینی، امنیت و ثبات این کشور به‌ویژه در 
برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی تأکید کرد. عراقچی با 
دعوت از همتای لبنانی خود برای سفر به ایران به منظور 
رایزنی در مورد توســعه روابط دوجانبه و بررسی تحولات 
منطقه‏ای و بین‏المللی، ابراز اطمینــان کرد که مردم و 
دولت لبنان با موفقیت تهدیدها و چالش‏های موجود را 

پشت سر خواهند گذاشت.
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حال افزایش اســت. البته اســرائیل هنوز قدرت نظامی، 
سیاســی و دیپلماتیک برای شروع کردن دوباره جنگ در 
غزه را حفظ کرده اما قاعدتاً این قدرت نامتناهی نیســت 
و در حال حاضر می‏‏شــود نشــانه‏هایی از محدودیت‏های 

ژئوپلیتیک این قدرت را مشاهده کرد. 
امــا در این میــان یک چیــز تغییر نکرده اســت. این 
واقعیــت جغرافیایی تغییر نکرده که غزه و اســرائیل هنوز 
به هم چســبیده‏اند و از هــم گریزی ندارند. نه اســرائیل 
می‏توانــد آینــده غزه را نادیــده بگیرد و نه غــزه می‏تواند 
راه خودش را از اســرائیل جدا کنــد. حماس اگر بخواهد 
همچنــان از غــزه به عنــوان پایگاهی بــرای تبلیغ آرمان 
فلســطین اســتفاده کند در هر صورت باید یا با اسرائیل 
بجنگد و یا به نوعی با اســرائیل کنــار بیاید اما این مبارزه 
ممکن اســت بیشتر به شــکل نوعی حفظ وضع موجود و 
اســتقامت باشــد. به این امید که اراده سیاسی اسرائیل 
سست شــده و در نهایت مجبور شود از غزه عقب‏نشینی 
کند تــا حماس بتواند خودش را بازســازی کنــد. آیا این 
امید حماس بیهوده اســت؟ خیلی نمی‏توان مطمئن بود 

که این امید حماس بیهوده باشد. 
اســرائیل در گذشــته نقاط زیادی را اشــغال کرده اما 
بعد از مدتی به دلایلی مشخص عقب‏نشینی کرده است. 
شــاید حماس به این امید اســت که ممکن اســت بتواند 
کاری کــه حزب‏الله در دهه‏هــای 80 و 90 میلادی انجام 
داد را انجــام دهــد.  یعنی یک درگیــری طولانی چریکی 
علیه اســرائیل به راه بیاندازد و در نهایت اســرائیل مجبور 
شود از غزه عقب بکشد. همانطور که در نهایت مجبور شد 

از لبنان عقب‏نشینی کند. 
اما هدف اســرائیل نابودی کامــل حماس و ایجاد یک 
نظــام حکمرانــی عربــی جدید در غزه اســت. اســرائیل 
بــرای محقق کردن این هــدف چاره‏ای نــدارد جز اینکه 
اراده سیاســی حمــاس را در هم بشــکند. اما شکســتن 
اراده سیاســی حماس کار چندان ساده‏ای نیست. چون 
حمــاس یک نهــاد دموکراتیک نیســت. حمــاس در این 
شرایط محبوبیت خیلی زیادی هم در غزه ندارد. بنابراین 
نــه پارامترهــای دموکراتیــک و نه ملاحظــات محبوبیت 
عمومی در شکل‏دادن اراده سیاسی حماس مؤثر نیست. 
در شــرایط فعلی حماس یک گروه مسلح غیردموکراتیک 
و ایدئولوژیــک اســت. حــالا به میــزان بیشــتری منزوی 
شــده و محبوبیتش نیز کاهش یافته است، بنابراین اراده 
سیاســی‏اش از پارامترهای بیرونی تاثیــر نمی‏گیرد بلکه 
بیشــتر ریشــه در پارامترهای ایدئولوژیــک دارد و در هم 

شکستن ایدئولوژی نیز کاری است بس دشوار.
البته شکســت دادن جنبش‏هــای چریکی غیرممکن 
هم نیســت. نیاز به زمان و فشار نظامی مداوم دارد. ترکیه 
تقریباً بعد از 50 ســال توانست حزب کارگران کردستان را 
مهار کند. ببرهای تامیل در سریلانکا هم همین سرنوشت 

را داشــتند و در نهایــت شکســت خوردنــد. حتــی خود 
اســرائیل هم یک زمانی موفق شد ســازمان آزادی‌بخش 

فلسطین را در هم بشکند. 

زمان، پارامتری تعیین‌کننده �
اینجاســت که پای زمان بــه میان می‏آید؛ بــا توجه به 
توضیحاتــی که داده شــد می‏بینیــد که هــر دو طرف به 
زمان نیــاز دارند و در حال اســتفاده از زمان علیه دیگری 
هســتند. حماس امید دارد که با گذر زمان، ترامپ نسبت 
به اســتراتژی اسرائیل در خصوص غزه صبرش را از دست 
بدهد. به مــوازات این، حمــاس می‏داند که اســرائیل به 
موعد برگزاری انتخابات سراســری نزدیک می‏شود. دولت 
ترامپ نیز به شــدت به دنبال این اســت کــه بتواند اعلام 
کند در خاورمیانه یک پیروزی بزرگ به دســت آورده است. 
حالا اگر آتش‏بس نقض شــود و دوباره جنگی شروع شود، 
ممکن اســت ترامپ به این نتیجه برســد که اساساً حضور 
اسرائیل در غزه باعث می‏‏شود هیچ طرحی به نتیجه نرسد 
اما مســئله این اســت که ترامپ به این زودی‏ها به چنین 

نتیجه‏ای نخواهد رسید بنابراین به گذر زمان نیاز است. 
در آن ســو، امید اسرائیل این است که ترامپ سه سال 
دیگر قدرت را در دست دارد، بنابراین اسرائیل وقت کافی 
دارد تا حماس را شکســت دهد. محاســبه دیگر اسرائیل 
این اســت که اگر بتوانــد درگیری با حمــاس را به دور از 
توجه رســانه‏ها انجام دهد، آن‌وقت دیگــر بازتاب جهانی 
نیز در کار نخواهد بود. بنابرایــن این احتمال وجود دارد 
که اســرائیل مسیر کمک‏ها به غزه را باز کند تا کمی فشار 
را از روی خودش بردارد و به موازات آن درگیری با حماس 

را در سطح دیگری و به روش دیگری ادامه دهد. 
خلاصــه اینکــه هنوز مشــخص نیســت کــدام طرف 
می‏تواند از ابزار زمان به نحو بهتری علیه دیگری استفاده 
کند. پیش‏بینی آینده درازمدت سخت است. به طور کلی 
از شواهد اینطور برمی‏آید که حماس موقعیت ضعیف‏تری 
دارد. منزوی شــده اســت و در قســمت‏های کوچک‏تری 
از غــزه محاصره شــده و نمی‏تواند مثل قبــل تجدید قوا 
کند. بنابراین هر چه زمان بگذرد شــرایط برایش سخت‏تر 
می‏شــود. البته حماس تا همین جا نیز تاب‏آوری نشــان 
داده اســت. حماس هنوز توانســته حضــورش را در رفح 
حفظ کنــد. اما یکی از عوامل اصلی شکســت احتمالی 
حماس شدت پیدا کردن اختلافات داخلی بین نیروهای 
حماس اســت. اگر این اختلافات داخلــی رخ ندهد، به 
طور حتــم اجماع داخلی در حماس ایــن خواهد بود که 

مبارزه علیه اسرائیل ادامه یابد. 
در مورد اسرائیلی‏ها هنوز نمی‏توان گفت که اگر دولت 
بعدی در اسرائیل به قدرت برسد باز هم همین استراتژی 
را ادامــه خواهــد داد یا خیر. ممکن اســت اســرائیلی‏ها 
دوباره تصمیم بگیرند از غزه خارج شــوند و غزه را به یک 
نیروی بین‏المللی بســپارند و آن گــروه بین‏المللی بتواند 
حمــاس را کنتــرل کند. در این خصــوص در حال حاضر 

نمی‏توان نتیجه‏ای گرفت. 
امــا حالا ترامپ اعــام کرده که بــه زودی مرحله دوم 
طرح صلح غــزه به اجرا درخواهد آمد. بــه گفته دو مقام 
آمریکایــی و یــک منبع غربی کــه مســتقیماً در این روند 
دخیل هستند، ترامپ قصد دارد پیش از کریسمس اعلام 
کنــد که روند صلح غزه وارد مرحله دوم شــده و ســاختار 
حکمرانــی جدید ایــن منطقه را رونمایــی کند. آتش‏بس 
شــکننده در غزه بزرگ‏ترین دســتاورد سیاســت خارجی 
ترامپ در دور دوم ریاست‏جمهوری او تاکنون بوده است، 
و دولت او می‏خواهد برای جلوگیری از بازگشت به جنگ، 
بــه مرحله دوم پیش بــرود. آتش‏بس کاملًا فرو نپاشــیده 
اســت اما حمــات اســرائیل تاکنون ۳۶۶ فلســطینی را 
کشــته و حملات حماس نیز چندین ســرباز اسرائیلی را 
از زمان آغاز آتش‏بس در ۱۱ اکتبر به قتل رســانده است. 
یکــی از عناصــر کلیــدی مرحلــه اول — آزادی تمامی 
گروگان‏های زنده و فوت‏شــده توســط حماس — تقریباً 
کامل شــده اســت. تنها بقایــای یک گروگان فوت‏شــده 
هنوز بازگردانده نشــده و یک هیئت اســرائیلی پنج‏شنبه 
بــا میانجی‏گران قطــری و مصری دیــدار کرد تــا درباره 
نحوه بازگردانــدن آن گفت‌وگو کند. تحت فشــار آمریکا، 
اسرائیل موافقت کرده گذرگاه رفح را باز کند و اجازه دهد 
فلســطینی‏ها از غزه به مصر خارج شوند. اسرائیل، مصر 
و آمریکا در حال گفت‌وگو درباره ترتیبات امنیتی هســتند 
که امکان بازگشت فلسطینی‏ها در جهت مخالف را فراهم 

خواهد کرد. انتظار می‏رود بنیامین نتانیاهو، نخست‏وزیر 
اســرائیل، پیش از پایان ماه با ترامپ در آمریکا دیدار کند 
تا مرحله بعدی توافق غزه را بررســی کنند. ترامپ در یک 
تمــاس تلفنی به نتانیاهو گفته اســت که انتظــار دارد او 
»شریک بهتری« در موضوع غزه باشد. مرحله دوم توافق 
شــامل خروج بیشتر نیروهای اســرائیلی از غزه، استقرار 
یک نیــروی بین‏المللــی تثبیت‏کننــده )ISF( در غزه، و 
به‏کارگیــری ســاختار حکمرانی جدید اســت که شــامل 

»هیئت صلح« به رهبری ترامپ می‏شود.
شــورای امنیت ســازمان ملل به‏تازگی هــم ISF و این 
هیئت را تأیید کرده اســت. مقامــات آمریکایی می‏گویند 
در مراحل پایانی تشکیل این نیروی بین‏المللی و ساختار 
جدید حکمرانی برای غزه هســتند و امیدوارند طی دو یا 
ســه هفته آینده آن را اعلام کنند. یک منبع غربی دخیل 
در ایــن روند گفت: »تمام عناصــر مختلف به‏خوبی پیش 
رفته‏اند. همه چیز جلو می‏رود و هدف این اســت که قبل 
از آغاز تعطیلات اعلام شود.« در رأس ساختار حکمرانی، 
هیئــت صلح بــه رهبری ترامــپ قرار می‏گیرد که شــامل 
حدود ۱۰ رهبر از کشــورهای عربــی و غربی خواهد بود. 
در ســطح بعد، یک هیئت اجرایی بین‏المللی قرار خواهد 
داشــت که شامل نخســت‏وزیر ســابق بریتانیا، تونی بلر، 
مشــاوران ترامپ جارد کوشــنر و اســتیو ویتکاف، و دیگر 
مقام‏های ارشــد از کشــورهایی خواهند بود که در هیئت 
صلح حضور دارند.یک دولت تکنوکرات فلســطینی تحت 
نظــارت این هیئت اجرایی اداره خواهد شــد. این دولت 
شــامل ۱۲ تا ۱۵ فلســطینی با تجربه مدیریتی و تجاری 
خواهــد بود که وابســته به حماس، فتح یــا هیچ حزب یا 

گروه فلسطینی دیگر نباشند.
به گفته یک منبع مطلع از روند گزینش، فهرســت اولیه 
شــامل ۲۵ فرد بود که حدود نیمی از آنها حذف شــده‏اند. 
برخی از نامزدهــا اکنون در غزه زندگــی می‏کنند و برخی 
دیگــر قبلًا در آنجا بوده‏اند و بــرای خدمت در دولت جدید 
بازخواهنــد گشــت. آمریــکا در مراحــل پایانی دســتیابی 
به اجماع با اســرائیل، تشــکیلات خودگردان فلســطین و 
کشورهای منطقه درباره ترکیب دولت تکنوکرات قرار دارد. 
در همین حال، کشــورهایی از جمله اندونزی، آذربایجان، 
مصــر و ترکیه اعلام آمادگی کرده‏اند کــه نیرو به ISF اعزام 
کنند. قرار اســت این نیرو در بخش‏هایــی از غزه که اکنون 
تحت کنترل ارتش اســرائیل اســت مستقر شــود. مقامات 
آمریکایی می‏گویند این اقدام امکان خروج بیشتر نیروهای 
اســرائیلی از ایــن مناطــق را فراهم می‏کند. طــرح ترامپ 
پیش‏بینی می‏کند که ISF به‏طور نزدیک با دولت تکنوکرات 
و در هماهنگی با اسرائیل و مصر کار کند. منابع می‏گویند 
آمریــکا، قطر، مصر و ترکیــه در حال مذاکــره با حماس بر 
ســر توافقی هستند که بر اســاس آن این گروه از اداره غزه 
کناره‏گیری کرده و روند خلع ســاح را آغاز کند. طبق این 
پیشــنهاد، حماس ابتدا ســاح‏های ســنگین خود را کنار 
می‏گذارد و ســپس روند برچیدن ســاح‏های سبک را آغاز 
می‏کنــد. منبع غربی دخیــل در گفت‌وگوها گفت که مصر 
و قطر به رســیدن بــه توافق با حماس خوش‏بین هســتند، 
اما نتانیاهو چنین نیســت. این منبع گفت: »بی‏بی بدبین 
اســت، اما متعهد اســت که این روند را یک فرصت بداند.« 
آمریکا و میانجیگران می‏خواهنــد تمامی عناصر لازم برای 
توافق مرحلــه دوم را، با حمایت کشــورهای منطقه، آماده 
کرده و ســپس آن را برای پذیرش به حماس ارائه کنند. این 
منبع گفت: »معادله این خواهد بود: خروج ارتش اسرائیل 

از غزه در برابر خروج حماس از قدرت.« 
اما سؤال بزرگ این اســت که آیا حماس با خلع سلاح 
و اجــازه بــه دولــت جدید برای به‏دســت گرفتــن قدرت 
و اداره منطقــه موافقــت خواهد کــرد؟ آنهــا نمی‏توانند 
مســتقیم یا غیرمستقیم از طریق سلاح‏هایشان در قدرت 
باشــند. لحظــه سرنوشت‌ســاز در چنــد هفته آینــده فرا 
خواهد رســید.« یک مقام کاخ سفید به آکسیوس گفت: 
»اعلامیه‏هایــی درباره هیئت صلح و اجرای بیشــتر طرح 
صلح غزه در هفته‏های آینده منتشــر خواهد شــد.«  این 
مقام افزود: »دولت ترامپ و شــرکای ما به‏طور جدی برای 
اجرای طرح تاریخی ۲۰ ماده‏ای رئیس‏جمهور ترامپ که 
امنیــت و ثبات را بــرای مردم غزه و منطقه گســترده‏تر به 

ارمغان خواهد آورد، کار می‏کنند.«
اما به طور کلی به نظر می‏رسد که سال آینده میلادی 
نشــان خواهــد داد که رونــد امور در غزه به کدام ســمت 

حرکت خواهد کرد؛ غزه به زمان نیاز دارد.

در مورد اسرائیلی‏ها 
هنوز نمی‏توان گفت 

که اگر دولت 
بعدی در اسرائیل 

به قدرت برسد باز 
هم همین استراتژی 
را ادامه خواهد داد 

یا خیر. ممکن است 
اسرائیلی‏ها دوباره 
تصمیم بگیرند از 

غزه خارج شوند و 
غزه را به یک نیروی 
بین‏المللی بسپارند و 
آن گروه بین‏المللی 

بتواند حماس را کنترل 
کند. در این خصوص 

در حال حاضر 
نمی‏توان نتیجه‏ای 

گرفت


